1

证券代码：603033         证券简称：三维股份         公告编号：2020-074

浙江三维橡胶制品股份有限公司

关于对上海证券交易所《关于浙江三维橡胶制品股份

有限公司有关关联担保和财务资助事项的监管工作函》

的回复公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●公司为四川三维向银行申请授信提供最高担保限额为 60,000 万元连带责

任担保，是为了四川三维后续合同开展向银行申请银行保函提供支持，若四川三

维生产经营不及预期，则可能导致上市公司利益受损。若四川三维因生产管理、

质量把控等方面出现实质上不能履行投标承诺时，履约保证金（或履约保函）存

在不能收回或不能全部收回的风险。

●供应合同条款中已对合同范围、合同价格、支付方式、履行期限等内容做

出了明确约定，合同各方也均有履约能力，但在合同履行过程中，因不可抗力因

素的影响，可能会导致合同无法如期履行或无法全部履行。

●由于上述原因，可能导致四川三维财务情况恶化，从而失去财务资助款项

的偿还能力。

●若以上情况出现，并且吴善国本人财务状况恶化可能导致上述担保及反担

保措施失效，对于担保事项来说，公司可能存在承担担保责任风险，从而导致上

市公司承担经济损失。

浙江三维橡胶制品股份有限公司(以下简称“公司”)于 2020 年 11 月 12 日

召开的第四届董事会第八次会议审议通过了《关于公司为合营企业提供关联担保

的议案》、《关于全资子公司为合营企业提供关联担保的议案》、《关于全资子公司

2

向合营企业提供财务资助暨关联交易的议案》，具体内容详见公司于 2020 年 11

月 13 日于指定信息披露媒体上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相

关公告。

公司于 2020年 11月 16日收到上海证券交易所上市公司监管一部出具的“上

证公函【2020】2641 号”《关于浙江三维橡胶制品股份有限公司有关关联担保和

财务资助事项的监管工作函》，公司会同相关方对有关事项进行了认真分析、逐

项落实，现回复如下：

2020 年 11 月 3 日，公司公告称，向关联方四川三维轨道交通科技有限公司

（以下简称四川三维）提供 6 亿元担保，通过子公司广西三维铁路轨道制造有

限公司（以下简称广西三维）向四川三维提供 1.25 亿元担保，同时，通过广西

三维向四川三维提供 5000 万元财务资助。公司股东吴善国为上述两项担保提供

连带责任反担保，为上述财务资助提供担保。鉴于上述情况，根据本所《股票

上市规则》第 17.1 条的规定，对你公司提出如下监管要求。

一、全面梳理向四川三维提供担保及财务资助的情况，包括担保和财务资

助的额度、期限、实际发生额、余额及占净资产比例，是否有担保、反担保措

施等；除四川三维外，公司是否存在对其他关联方的担保和财务资助，并说明

具体情况。

回复：

公司于 2020年 9月 23日召开了第四届董事会第六次会议审议通过了《关于

全资子公司向合营企业提供财务资助暨关联交易的议案》，同意广西三维向四川

三维提供不超过人民币 3,000万元的财务资助，财务资助期限为两年，年化 3.85%

的利率计息，按季付息，到期还本。针对财务资助可能面临的风险，由吴善国个

人提供全额连带责任担保。2020 年 9 月 24 日，广西三维向四川三维发放借款

3,000 万元；截至 2020 年 11 月 16 日，广西三维对四川三维的借款余额为

30,173,250 元（含利息）。

公司于 2020 年 11 月 12 日召开了第四届董事会第八次会议审议通过了《关

于全资子公司向合营企业提供财务资助暨关联交易的议案》。同意广西三维向四

川三维提供合计不超过人民币 5,000万元的财务资助，财务资助期限为三年，年

化 3.85%的利率计息，按季付息，到期还本。针对财务资助可能面临的风险，由

3

吴善国个人提供全额连带责任担保。

财务资助
额度（万

元））
期限

实际发

生额（万

元）

余额（万

元）

占公司最

近一期经

审计归母

净资产的

比例（%）

是否有担保

措施

1 3,000 2020.9.24-2022.9.23 3,000 3,017.33 1.05 是

2 5,000 2020.11.12-2023.11.11 0 0 1.75 是

合计 8,000 - 3,000 3,017.33 2.8 是

公司于 2020 年 11 月 12 日召开了第四届董事会第八次会议审议通过了《关

于全资子公司为合营企业提供关联担保的议案》，因广西三维与合营公司四川三

维组成联合体与业主方签署了供应合同，合同涉及金额为 1,214,723,468.79 元，

业主方要求联合体按合同要求提供银行保函，因此广西三维代表联合体向业主方

开立银行保函。董事会同意本次担保，金额不超过人民币 12,500 万元。公司股

东、四川三维董事长吴善国提供连带责任反担保。本次关联担保事项尚需提交股

东大会审议。

公司于 2020 年 11 月 12 日召开了第四届董事会第八次会议审议通过了《关

于公司为合营企业提供关联担保的议案》。同意公司为四川三维向银行申请授信

提供最高担保限额为 60,000 万元连带责任担保。公司股东、四川三维董事长吴

善国提供连带责任反担保。本次关联担保事项尚需提交股东大会审议。

关联担保
额度（万

元））
期限

实际发

生额（万

元）

余额（万

元）

占公司最

近一期经

审计归母

净资产的

比例（%）

是否有反担

保措施

1 12,500 担保协议尚未签署 0 0 4.38 是

4

2 60,000 担保协议尚未签署 0 0 21.03 是

合计 72,500 - 0 0 25.41 是

截止本次回复公告披露日，公司及子公司广西三维未向四川三维提供担保，

审议上述关于关联担保事项的股东大会尚未召开。

除四川三维外，公司及子公司不存在对其他关联方的担保和财务资助。

二、结合公司目前财务状况、四川三维的经营及财务情况，说明公司为其

提供担保和财务资助的必要性与合理性，是否可能导致上市公司利益受损，并

进行风险提示；

回复：

公司财务状况（合并报表）如下：

单位：人民币  元

2019年 12月 31日（经审计）

天健审[2020]4558号
2020年 9月 30日（未经审计）

资产总额 4,437,798,914.11 4,859,554,414.23

负债总额 1,541,595,672.36 1,918,683,371.79

净资产 2,896,203,241.75 2,940,871,042.44

营业收入 1,746,775,122.40 1,074,276,799.29

净利润 222,961,339.72 118,445,769.66

货币资金 481,992,954.71 295,891,385.74

四川三维财务状况如下：

单位：人民币  元

2019年 12月 31日（经审计）

天健审[2020]1777号
2020年 9月 30日（未经审计）

资产总额 106,996,718.44 185,221,357.01

负债总额 8,254,495.77 91,286,168.56

净资产 98,742,222.67 93,935,188.45

营业收入 0 98,699.11

净利润 -1,257,777.33 -4,807,034.22

5

货币资金 88,564,091.13 23,755,598.48

四川三维截至 2020 年 9月 30日的净资产为 9,393.51万元，2020 年 1-9月

的营业收入为 9.87 万元且净资产规模较小，尚未实现盈利。由于广西三维与四

川三维组成联合体与业主方签署了《成都轨道交通 30 号线一期工程预制钢筋混

凝土成品管片供应合同》、《成都轨道交通 8号线二期工程预制钢筋混凝土成品管

片供应合同》、《成都轨道交通 27 号线一期工程预制钢筋混凝土成品管片供应合

同》，上述三个供应合同涉及总金额为 1,214,723,468.79 元，根据合同要求联合

体需要提供合同金额 10%的银行保函。此外，四川三维目前正在积极拓展新业务，

后续业务主要将以四川三维的名义开展，一旦合同签订，需要立即提供银行保函，

申请银行授信时，银行方面提出必须由上市公司提供担保。所以，此次董事会提

交 6亿的担保额度议案，主要是为履行未来的合同提供支持。

同时为了保障上市公司的利益，公司要求公司股东、四川三维董事长吴善国

承担上述担保及财务资助的反担保。

相关风险提示：

1、公司为四川三维向银行申请授信提供最高担保限额为 60,000 万元连带责

任担保，是为了四川三维后续合同开展向银行申请银行保函提供支持，若四川三

维生产经营不及预期，则可能导致上市公司利益受损。若四川三维因生产管理、

质量把控等方面出现实质上不能履行投标承诺时，履约保证金（或履约保函）存

在不能收回或不能全部收回的风险。

2、供应合同条款中已对合同范围、合同价格、支付方式、履行期限等内容

做出了明确约定，合同各方也均有履约能力，但在合同履行过程中，因不可抗力

因素的影响，可能会导致合同无法如期履行或无法全部履行。

3、由于上述原因，可能导致四川三维财务情况恶化，从而失去财务资助款

项的偿还能力。

4、若以上情况出现，并且吴善国本人财务状况恶化可能导致上述担保及反

担保措施失效，对于担保事项来说，公司可能存在承担担保责任风险，从而导致

上市公司承担经济损失。

三、结合股东吴善国个人的资产和财务情况，说明其提供担保及反担保的

6

措施是否能够有效保障上市公司利益，公司是否有其他控制对外担保及借款风

险的其他安排，并论证其有效性；

回复：

经了解吴善国个人资信状况良好，同时吴善国持有上市公司三维股份限售流

通股 79,787,077 股，占上市公司总股本的 18.72%，截止 2020 年 11 月 16 日收

盘，其持有的股份价值 1,847,070,832.55元(其持有的股份不存在质押、冻结的

情形)，具有提供担保及反担保的财力。

本次担保事项涉及公司为关联方提供担保，公司严格按照中国证券监督管理

委员会、国务院国有资产监督管理委员会《关于规范上市公司与关联方资金往来

及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号文）、中国证券监督

管理委员会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）

以及上海证券交易所《股票上市规则》等相关法律法规的要求履行了合法、合规

程序和信息披露义务。

根据中国证监会《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度

的指导意见》，上海证券交易所《股票上市规则》、本公司《公司章程》与《独立

董事制度》等有关规定，全体董事、高级管理人员对公司本次关联担保风险进行

了审慎评估与审议。

公司董事会在审议财务资助暨关联交易事项时，独立董事基于勤勉尽责的原

则和独立判断的立场发表了独立意见，会议的审议、表决程序符合有关法律、法

规和《公司章程》的规定。

为防范可能出现的风险，公司将采取以下措施：

1、审查反担保人资信情况。于反担保有效期内定期核查。

2、为实施有效监管，上市公司直接派遣副总经理任四川三维副总经理。

3、派驻的副总经理应及时了解掌握被担保方的资金使用与回笼情况；应定

期向被担保方及债权人了解债务清偿情况；一旦发现被担保方的财务状况出现恶

化，应及时向公司汇报，并提供对策建议；一旦发现被担保方有转移财产等躲避

债务行为，应协同公司法律顾问事先做好风险防范措施；提前两个月通知被担保

方做好清偿债务工作（担保期为半年的，提前一个月通知）。

4、派驻的副总经理应及时了解掌握被担保方的经营情况；一旦发现被担保

7

方的经营情况出现恶化，应及时向公司汇报，并提供对策建议。

5、根据公司内控制度规定，对于担保期在一年以内或风险较大的担保业务，

上市公司资金管理部应每月进行一次跟踪检查；担保期在一年以上的担保业务，

上市公司资金管理部至少每季度进行一次跟踪检查,在跟踪检查后3个工作日内

向董事会汇报检查情况。

6、 被担保方不能履约，担保债权人对公司主张债权时，公司应立即启动反

担保追偿程序。

四、请全体董事、监事、高级管理人员审慎评估关联担保及财务资助的风

险，并就关联担保及财务资助的必要性、合理性、担保及反担保措施的有效性

以及是否有损上市公司利益发表明确意见。

全体董事、监事、高级管理人员认为本次担保是为了满足联合体承建工程的

需要，符合公司整体发展战略，有利于维护公司的整体利益。本次担保事项不会

损害公司和全体股东利益。四川三维是公司的合营企业，本次担保是为了满足四

川三维的资金需求，有利于加快四川三维的经营发展，提升公司对外投资收益。

同意本次担保。全资子公司广西三维向合营企业四川三维提供财务资助，是为了

满足合营企业项目建设资金需求及经营资金周转需要，风险处于可控范围内，不

会对广西三维的生产经营造成不利影响，不会影响公司正常的生产经营活动及上

市公司的独立性，不存在损害公司股东尤其是中小投资者利益的情形，同时上述

事项均由公司股东、四川三维董事长吴善国提供反担保和担保措施，能有效的保

障上市公司利益。

特此公告。

浙江三维橡胶制品股份有限公司

董事会

                                             二零二零年十一月二十日